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Presentacion

Este estudio presenta un analisis exhaustivo sobre la inversiéon en proteccién de
la niflez y adolescencia frente a la violencia en Bolivia, realizado con el respaldo
de la Federacién de Asociaciones Municipales de Bolivia (FAM Bolivia), Save the
Children y UNICEF.

Este documento se trabajé en el marco de una serie de documentos de analisis
centrados en distintos grupos de derechos de la nifiez y adolescencia, en este
sentido, el presente documento cobra especial relevancia al ofrecer datos clave
que orienten la formulacién de politicas publicas efectivas y estratégicas para
abordar la problemética de la violencia en la nifiez y adolescencia.

La proteccién de las nifias, nifios y adolescentes es un derecho fundamental con -
tenido en la Convencién sobre los Derechos del Nifio, la Constitucion Politica del

Estado, el Codigo Nifa, Nifo y Adolescente, y demas normativas vigentes. Para
garantizar este grupo de derechos, resulta imprescindible comprendery evaluar

el nivel de inversidn en las diferentes etapas del ciclo de proteccién, incluyendo

la prevencién, la atencion y el acceso a justicia. Este estudio abarca las gestiones

2021, 2022 y 2023, considerando ademas el marco de competencial municipal,

en un intento por reflejar las realidades y desafios a nivel local.

Através de esta investigacion, se generan datos que permiten identificar las me-
joras existentes en la proteccion de la nifiez, asi como también los efectos nega -
tivos derivados de los recortes presupuestarios, la distribucién de recursos y las
desigualdades entre municipios del mismo nivel. La informacién recopilada nos

invita a repensar las intervenciones desde un impacto real en la vida de nifas,

ninos y adolescentes, dejando atras acciones segmentadas o sin un mensaje

claro, y promoviendo enfoques que generen cambios sustantivos y duraderos.

Asimismo, el analisis revela que los recursos destinados a la proteccion de la ni -
fez frente a la violencia son cada vez menores con relacién al presupuesto total
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municipal, en algunos casos por debajo del 1% y en otros alcanza apenas este
porcentaje. Esto plantea la urgente necesidad de reflexionar sobre si es posible
avanzar en una proteccion efectiva frente a la violencia, en un contexto donde la

inversién asignada no responde a la magnitud del problema, y en otros casos si

es posible mejorar esta inversién cuando existen subejecuciones del 50% o mas

aun en asignaciones presupuestarias minimas.

Este documento busca, en definitiva, ofrecer una base sélida para orientar deci-
siones estratégicas, fortalecer la inversién y movilizar todos los actores involu -
crados hacia un compromiso real de proteccién y garantia de derechos frente a

la violencia para todas las nifas, niflos y adolescentes del pais.



Antecedentes

Desde el dmbito internacional de los derechos humanos, con la Declaracién de

los Derechos del Nifio de 1959 se impulsaron cambios en la comunidad inter -
nacional, a partir de estructuras paradigmaticas entendian que los nifios por

su minoria de edad no alcanzaban a tener derechos en calidad de sujetos, esto

generaba una mirada altamente restrictiva de atributos y facultades de la nifiez

en los distintos paises del mundo.

Transcurrieron 30 afnos para proponer a los Estados miembros de la Organiza -
cién de las Naciones Unidas (ONU) que sus obligaciones como garantistas de los

derechos humanos debian ser mayoresy en consecuencia se aprueba la Conven -
cion Internacional sobre los Derechos del Nifio de 1989, ésta ademas de ser una
disposicion de cumplimiento obligatorio para los Estados que la ratifican, incor-
poré un contenido sustantivo proteccionista de la nifiez y un contenido adjetivo
especializado con la creacién del Comité de los Derechos del Nifio, actualmente

cuenta con un sistema internacional de proteccion de los derechos humanos

para consolidar el respeto y salvaguarda de derechos y garantias constitucio -
nales de la poblacion Nifa, Niflo y Adolescente (NNA) en los diferentes Estados.
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Diseno metodoloégico

Con el propésito de conocer el interés y las capacidades instaladas de los go -
biernos municipales para responder a la violencia que sufren las nifas, nifos

y adolescentes, se lleva adelante el “Estudio de anlisis de la inversién en pro -

teccion de la nifiez frente a la violencia”. Para esto, el estudio ha recurrido a los

siguientes métodos de levantamiento de informaciéon y analisis de la situacion

institucional:

El estudio toma en cuenta las gestiones 2021, 2022 y 2023, se trabajo conside -

rando:

iii)

Elanalisis de los componentes de prevencidn, atencidény acceso a la justicia
del sistema de proteccién,

Marco competencial, respecto al aporte que hacen los Gobierno Auténomo
Municipal (GAM) al sistema de proteccién desde sus competencias exclusi -
vas, concurrentes y/o compartidas;

Determinacion de programas especificos de inversion en proteccion de la
nifez, desde la metodologia del Ministerio de Economia y Finanzas Publi -
cas (MEFP);

Analizar el presupuesto de gasto de los GAM para determinar en qué pro -
gramas estan las intervenciones en proteccion de la nifiez,

Articulacién de los programas de inversion en proteccién de la nifiez con

las metas, resultados y acciones establecidos en el Plan de Desarrollo Eco -
némico y Social para Vivir Bien (PDES), y con los Objetivos de Desarrollo
Sostenible (ODS).

El desarrollo metodolégico del estudio adopta el método inductivo, se hizo un

analisis de presupuestos asignados por los Gobiernos Auténomos Municipales,



toma en cuenta la metodologia propuesta, en su momento, por el Ministerio de
Economia y Finanzas Publicas (2015), donde se identificaban los presupuestos
destinados de manera especifica, indirecta y ampliada en favor de los dere-
chos de la nifez, por lo cual es importante tomar en cuenta la clase de gasto

y su alcance; y a qué tipo de categoria pertenece, ademas de las directrices

de formulacién presupuestaria y los posibles proyectos y/o actividades que se
encuentran en las mismas. A partir de la informacién que sera generada se vi -
sibilizaran:

i) las mejoras y los recortes que se realizaron a estos presupuestos,

ii) los efectos negativos en la proteccion de la niflez que han generado estos
recortes,

iii) los municipios que mas recortes han realizado y,
iv) comparaciones entre municipios de la misma categoria,

v) sehara una relacién entre las acciones y presupuestos que llevan adelante
los Gobiernos Auténomos Municipales en favor de la proteccién de la nifiez
y las metas, resultados, acciones e indicadores del PDES y haciendo una
relacién con el aporte a la consecucidn de los ODS respectivos.

Ademas, se realizo la revision documental del marco politico, normativo e ins -
titucional existente en el pais, para la visibilizacion de competencias, roles, res -
ponsabilidades y atribuciones de los gobiernos auténomos municipales y las
responsabilidades que éstos tienen respecto a la garantia de derechos de las

nifas, nifos y adolescentes.

Se hizo el anadlisis de la problematica y cuellos de botella, considerando la cate -
goria de municipio, del sistema formal de proteccién.

2.1 Tipos de gasto

Tipo de Gasto Ejemplo de gasto ETA

Implica la identificacion de < Defensa y proteccién de la nifiez y adolescencia.
programas y actividades ¢ Funcionamiento de las defensorias de la nifiez y ado-
dirigidos especificamente a lescencia.

la proteccion de la nifiez y + Funcionamiento de los centros para la primera infancia.
adolescencia frente a la vio- * Prevencion del embarazo adolescente.

lencia. + Planes de convivencia pacifica en unidades educativas.

Gasto especifico

Continda




Programas y actividades + Funcionamiento de los Servicios Legales Integrales Mu-
orientados a personas, fa- nicipales (SLIM).

Gasto indirecto milias u otros que tienenuna * Funcionamiento de los refugios temporales para victi-
alta repercusion en nifias y mas de violencia.
nifios. + Trata y trafico de personas.

Programas y actividades
orientados a grupos pobla-
cionales amplios que bene-
fician a la nifiez.

Gasto ampliado Politicas para grupos vulnerables y de la mujer.

El propdsito de hacer esta diferenciacion tiene el objetivo de cuantificar la com-
posicion de los gastos orientados de manera especifica a la poblacion de NNA,
es decir comprender la magnitud de las inversiones en la nifiez y las prioridades

en su interior. El siguiente cuadro define los programas y actividades considera-
dos en el estudio para realizar el calculo de la inversién en proteccién de la nifiez

respecto a la violencia.

Cuadro 1.
Actividades y tipos de gasto

m ACTIVIDAD Calculo de la
gasto inversion

26 DEFENSAY PROTECCION DE LANINEZ Y ADOLESCENCIA

<

QO

&

3

>

5

é Funcionamiento de la defensoria de la nifiez y adolescencia  Especifico 100%
é Centros infantiles Especifico 100%
[T

é Escuela municipal de madres y padres Indirecto 33%
Z

§ Fortalecimiento de programas de atencion a la primera infan-  Especifico 25%
o cia

A

= Programa cero nifios en situacion calle Especifico 100%
§ Centro integral de desarrollo infantil municipal Especifico 25%
; Funcionamiento hogar transitorio para nifios y adolescentes  Especifico 25%
E Construccion, funcionamiento y equipamiento guarderia Especifico 25%
9 .

3 25 PROMOCION DE GRUPOS VULNERABLES Y DE LAMUJER

§ Funcionamiento del Servicio Legal Integral - SLIM Indirecto 33%
[a B

& Politicas de genero para garantizar a las mujeres una vida Indirecto 33%
8 libre de violencia

é Asistencia multidisciplinaria a mujeres victimas de violencia Indirecto 33%
Z

5 Prevencion de la violencia en razon de genero Indirecto 33%
é Refugio victimas de violencia y casa de acogida Indirecto 33%
é Continda
Z

<




Construccion de casa de acogida integral para victimas de  Indirecto 33%

violencia

Proteccion y defensa socio juridica a victimas de abuso sexual  Indirecto 33%

(UVE)
33 SERVICIOS DE SEGURIDAD CIUDADANA

Fortalecimiento FELCV Indirecto 100%

Prevencion de la trata y trafico Indirecto 100%
20 GESTION DE SALUD

Prevencion de embarazo adolescente Especifico 100%
21 GESTION DE EDUCACION

Prevencion de la violencia en el ambito educativo Especifico 100%

Fuente: Elaboracion propia en base a informacién de la FAM Bolivia.

e Lainversion calculada en un 25% refiere que las NNA no tienen una parti-
cipacion o no reciben un servicio 100% destinado a la prevencién de la vio -
lencia; es decir, se ha analizado que el 25% de un servicio especifico puede
ser destinado a una NNA. Por ejemplo, un centro infantil de primera infan -
cia es una inversién especifica en nifiez, pero el servicio no esta destinado
en un 100% para la prevencion de la violencia, en un centro infantil el nifio
o nifna recibe, ademas de la proteccién frente a la violencia, alimentacién,
educacion y salud. Por esto, este estudio calcula el 25% del total del presu -
puesto para proteccion frente a la violencia.

e Lainversion calculada en un 33%, refiere que las NNA no tienen una par-
ticipacién o no reciben un servicio 100% destinado a la prevencion de la
violencia. Es decir, segun el INE una familia nuclear tiene un/a jefe de ho -
gar y su conyuge con 3.6 personas (INE, 2015). Por esto, este estudio ha
considerado que esta familia nuclear en Bolivia tiene 3 integrantes y en
consecuencia la hija o el hijo significa un 33% de la misma.

2.2 Gobiernos subnacionales que fueron parte del
estudio

Se trabajo con los presupuestos de inversion de 335 municipios del pais, los cua -
les han sido agrupados, de acuerdo al Censo de Poblacion 2024, en 10 ciudades

(9 capitales y El Alto), 20 ciudades intermedias de Categoria D, 107 municipios

de Categoria C, 144 municipios de Categoria B y 54 municipios de Categoria A.




Las categorias municipales vienen estructuradas desde la ya extinta Ley de Parti -
cipacion Popular N° 1551, que sirvié para comprender los problemas y necesida -
des municipales, ademas de planificar acciones que puedan ser implementadas
en municipios que tengan las mismas caracteristicas poblacionales asimismo

para saber qué regiones del pais crecen, cuéles y cuantas de ellas estan a punto

de desaparecer. Las categorias han servido para planificar el desarrollo regional
y son las siguientes:

Cuadro 2.
Categorias de municipios

Municipios de Categoria A Hasta 5.000 habitantes
Municipios de Categoria B De 5.001 a 15.000 habitantes
Municipios de Categoria C De 15.001 a 50.000 habitantes
Municipios de Categoria D Mas de 50.000 habitantes

Fuente: Elaboracién propia en base a la Ley de Participacién Popular.




Marco conceptual

3.

3.1 Qué dice la Convencidon sobre los Derechos del Nifio y
la Observacion General N° 19 sobre el Gasto Publico y

los Derechos del Nino

El Art. 4 de la Convencidn sobre los Derechos del Nifio dice que “Los Estados
Partes adoptaran todas las medidas administrativas, legislativas y de otra indole
para dar efectividad a los derechos reconocidos en la presente Convencion. En lo
que respecta a los derechos econémicos, sociales y culturales, los Estados Partes
adoptaran esas medidas hasta el maximo de los recursos de que dispongan vy,
cuando sea necesario, dentro del marco de la cooperacién internacional”. En
este sentido, la Observacion General N° 19 hace un analisis respecto a lo que
deben hacer los estados para mejorar la comprension en relaciéon con el gasto
publico a favor de los derechos de nifias, nifios y adolescentes y fortalecer laim
plementacion de esos derechos. Especificamente, indica lo siguiente:

21. Las palabras “se comprometen” colocan una fuerte obligacién legal para los

Estados. Esto significa que los Estados no tienen ningn margen discrecional so-

bre siles gustaria cumplir con dicha obligacién. Esta es una obligacién intrinseca
que puede ser invocada ante un tribunal.

22.El articulo 4 de la Convencion tiene por objeto garantizar que los Estados ha
gan todo lo posible para respetar, promover, proteger y garantizar los derechos
de los nifos y las nifas, a través de todas las medidas que tengan a su alcance
— inclusive, a través del gasto publico.

25. Los Estados estdn obligados a garantizar que todos sus niveles y esferas
cuenten con los recursos y la capacidad para realizar los derechos de la infancia,

inclusive en tiempos de crisis econdémica.

27. El Comité subraya que los Estados deben adoptar todas las medidas para
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que los derechos de la Convencidn se implementen de manera suficiente, eficaz,
eficiente y equitativa, y que los Estados estan obligados a presentar pruebas de
los resultados de impacto en nifias, nifios y adolescentes. No sera suficiente que
s6lo muestren pruebas de las medidas adoptadas para tratar de lograr resulta -
dos.

28.Las medidas incluyen la obligacion de establecer leyes, politicas y programas,
y la garantia de que el gasto publico suficiente estara disponible y se usara apro-
piadamente para hacer cumplir los derechos de nifos y nifas.

29. Llevar a cabo todas las medidas incluye asegurar que el gasto publico esta
sistematicamente previsto, promulgado, implementado y transparentado en los
niveles nacional y subnacional del Estado, de forma que genere avances en los
derechos de la infancia.

30. Las medidas de implementacion en relacién con el gasto publico incluyen las

cuatro etapas del proceso presupuestario (planificacién, aprobacién, ejecucion
y seguimiento). El proceso presupuestario debe garantizar que los derechos de

los nifos y las nifias sean una consideracién primordial y debe dar cuenta del

gasto publico necesario para respetar, promover, proteger y garantizar estos

derechos a nivel nacional y subnacional.

32.La obligacién de promover los derechos de la infancia en relaciéon con el gas -
to publico significa que se debe dar prioridad a los derechos de nifias, nifios y
adolescentes en la asignacidn de recursos. Promover los derechos de los nifios

y las nifias, también significa que el Estado debe llevar a cabo acciones para ase-
gurar que se otorgue consideracién explicita al impacto que todas sus decisio -
nes de gasto publico tienen en nifas, nifos y adolescentes y no sélo de aquellas
relacionadas directamente con los programas destinados a la infancia. La sen -
sibilizacion y construccién de capacidades pueden ser necesarias para lograrlo.

El ejercicio del gasto de los Estados debe ser transparente, reportado y debera

incluir el monitoreo continuo de su impacto en los derechos de la infancia.

33. Los Estados tienen la obligacién de proteger los derechos garantizados por

la Convenciény los Protocolos Facultativos de cualquier violacién. Esto significa
que los Estados deben adoptar todas las medidas necesarias, adecuadas y razo -
nables para prevenir abusos a los derechos de nifias, nifios y adolescentes. La

obligacion de proteger los derechos de la infancia en relacién con el gasto pu -
blico significa que los Estados deben garantizar que los recursos financieros se
asignen y gasten de una manera eficaz, eficiente y equitativa para prevenir, in-



vestigar y reparar el dafio ocasionado por abusos a los derechos de nifias, nifios
y adolescentes. El Estado debe adoptar todas las medidas necesarias, adecuadas
y razonables para garantizar que los derechos de la infancia sean protegidos.

34, La obligacién de garantizar los derechos de los niflos y las nifias exige que los
Estados adopten medidas positivas para respetar, promover y proteger esos de -
rechos con el fin de hacer que se conviertan en una realidad. Para garantizar los
derechos de la infancia en relacién con el gasto publico, los Estados deben dar
prioridad a nifas, ninos y adolescentes y tomar las medidas adecuadas para pro -
mover la realizacién de sus derechos de conformidad con el articulo 4. Los Es -
tados deben tomar decisiones de gasto que tengan como objetivo realizar esos
derechos de manera sostenible. Esto incluye poner en marcha medidas para
incrementar el conocimiento y la comprensién de la Convenciéon y sus Protoco -
los Facultativos dentro de las funciones del Estado, y fomentar una cultura de
respeto, promocion y proteccién de los derechos de nifas, nifos y adolescentes.

35. El Comité pone énfasis en la importancia de que los derechos de la infancia
sean respetados, promovidos, protegidos y cumplidos en las distintas etapas de
los procesos presupuestarios de los Estados a nivel nacional y subnacional.

36. La implementacion de los derechos de la infancia incluye el seguimiento pe -
riddico del gasto publico para evaluar los resultados en nifios y nifias y las eva -
luaciones para extraer lecciones aprendidas.

A partir de lo sefialado, la Ley 548 o Cédigo Nifia, Nifio y Adolescente:

e ElArt. 2, indica que las nifas, nifos y adolescentes ejerceran sus derechos
con plenitud y cumplirdn con los deberes emergentes en la familia, la so -
ciedad y en el Estado de acuerdo al proceso de su desarrollo, correspon -
diendo al Estado asignar los recursos suficientes para garantizar el ejerci-
cio paulatino de los mismos.

e El Art. 6, indica que Sistema Plurinacional Integral de la Nifa, Nifio y Ado -
lescente, contara con las siguientes fuentes de financiamiento (entre otras)
recursos de las entidades territoriales autbnomas, de acuerdo a sus com -
petencias.

e El Art. 165, indica que los fines prioritarios que persiguen las Politicas de
Proteccion Integral de la Nifa, Nifio y Adolescente son: e) Asignacién de
recursos humanos, materiales y financieros para la proteccién integral de
la nifa, nifo y adolescente.
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3.2 Atribuciones del Ministerio de Justiciay
Transparencia Institucional como ente rector del
SIPPROINA vinculadas al nivel municipal de gobierno

Ministerio de Justicia y Transparencia Institucional como ente rector del Sistema
Plurinacional de Proteccidn Integral de la Nifa, Nifo y Adolescente (SIPPROINA)
tiene entre sus atribuciones:

e Elarticular los diferentes niveles del Estado y demas integrantes del siste -
ma de proteccién para el cumplimiento de las atribuciones que les sean
conferidas por el CNNA.

e Promover y apoyar la creacién y funcionamiento de instancias y servicios
de proteccioén a las nifias, ninos y adolescentes.

3.3 Responsabilidades de los Gobiernos Auténomos
Municipales para ejercer la proteccion de NNA
respecto a la violencia

De acuerdo a estas facultades, los GAM tienen la competencia exclusiva de “pro -
mociény desarrollo de proyectos y politicas para nifiezy adolescencia” (CPE. Art.
302,inc.39). Y en base a ésta pueden desarrollarse planes y proyectos que bene -
ficien a la nifiez y adolescencia. En este marco, el Cédigo Nifia, Nifio y Adolescen-
te (CNNA) indica (Art. 15, ll) que los GAM ejecutaran el Programa Municipal de

la Nifia, Nifio y Adolescente que incluye el funcionamiento de la Defensoria de la

Nifez y Adolescencia (DNA) y sus actividades programaticas, respectivamente. Y

en el marco de sus competencias deberan disponer de los recursos econémicos

y humanos suficientes con caracter obligatorio.

También, estan las atribuciones que el Art. 184 del CNNA le da a los GAM la
responsabilidad de proteccién de la nifia, nifio adolescente en su jurisdiccion.
A continuacién, se sefalan aquellas que tienen relacién con las actividades de
proteccién de NNA frente a la violencia que hacen los GAM:

a) Ejercer la rectoria municipal para la garantia de los derechos de la nifa,
nino y adolescente;

¢) Asegurar la calidad, profesionalidad e idoneidad, asi como la actualizacién
técnica permanente de las servidoras y los servidores publicos, que pres -
ten servicios a la nifa, nifno o adolescente;



d) Institucionalizar y dotar de recursos humanos y materiales a las Defenso -
rias de la Nifez y Adolescencia, y crearlas en los lugares donde no existan;

f) Disefar e implementar programas y servicios municipales de prevencién,
proteccién y atenciéon de la nifa, nifo y adolescente, para el cumplimento
de las medidas de proteccién social, de acuerdo a lo establecido en el pre -
sente Codigo;

3.4 Las Directrices de formulacion presupuestaria

En el marco de lo sefhalado por la Constitucién Politica del Estado y la Ley N° 548,

Cédigo Nina, Nino y Adolescente, los “Gastos Obligatorios” que los Gobiernos
Autéonomos Municipales deben realizar para el financiamiento de los programas
que apuntan a la proteccion de la nifiez frente a la violencia son, de manera tex -
tual, los siguientes:

3.4.1 Asignacién de los recursos para la Defensa y Proteccion de la
Nifiez y Adolescencia

Conforme la Ley N° 548, de 17 de julio de 2014, Cédigo Nifa, Nifio y Adolescente,

en el marco de sus responsabilidades, los Gobiernos Auténomos Municipales

e Indigena Originario Campesinos deberan disponer de los recursos econémi -
cos y humanos suficientes para la ejecucién del Programa Municipal de la Nifia,
Nifio y Adolescente que incluye el funcionamiento de la Defensoria de la Nifiez y
Adolescenciay sus actividades programaticas, los mismos que deben registrarse

en los Programas 260 al 269 “Defensa y Proteccion de la Nifiez y Adolescencia”.

En este caso, para efectos de este estudio se toman en cuenta el 100% de los
recursos destinados al financiamiento del funcionamiento de la Defensoria de la
Nifez y Adolescencia que implica personal, equipamiento, infraestructura, insu -
mos, vehiculos, etc.

3.4.2 Asignacién de recursos para politicas de género y Garantizar a las
Mujeres una Vida Libre de Violencia

En cumplimiento a la Ley N° 348, de 09 de marzo de 2013, Integral para Garan -
tizar a las Mujeres una Vida Libre de Violencia y su reglamento aprobado me -
diante Decreto Supremo N° 2145, de 14 de octubre de 2014, modificado por el
Decreto Supremo N° 4012, de 14 de agosto de 2019, los Gobiernos Auténomos
Municipales e Indigena Originario Campesinos con menos de 15.000 habitan -
tes y con una poblacién igual o mayor a 15.000 habitantes, utilizardn al menos




el 15% y 20%, respectivamente, del total de los recursos del IDH de Seguridad
Ciudadana, para actividades de prevencion contra la violencia hacia las muje -
res, nifias y adolescentes, financiamiento y mantenimiento de infraestructura
y equipamiento para los Servicios Legales Integrales y/o casa de acogida para

mujeres en situacion de violencia y sus dependientes, a través de la provisién de

personal y gastos de funcionamiento. Las actividades de prevencién contra la

violencia hacia la mujer, deben ser registrados en el Programa 251, Actividad 92
“Prevencién contra la violencia hacia la mujer”. Asimismo, los recursos destina -
dos a otras actividades contra la violencia hacia la mujer, deben ser registrados

en el Programa 250, rango de actividades del 60 al 70.

En este caso, la asignacién de recursos para la proteccion de NNA frente a la vio -
lencia es de un porcentaje que no supera el 33% de los recursos ejecutados; por

lo tanto, las mujeres que sufren violencia generalmente estan acompanadas de

sus hijas y/o hijos que también son victimas de la violencia.

3.4.3 Asignacién de recursos para seguridad ciudadana

En el marco de la Ley N° 031, de 19 de julio de 2010, Marco de Autonomias y
Descentralizacién “Andrés Ibanez”, Ley N° 264, de 31 de julio de 2012, del Sis -
tema Nacional de Seguridad Ciudadana “Para Una Vida Segura”, Ley N° 836, de

27 de septiembre de 2016, modifica y complementa la Ley N° 264 y sus decretos
reglamentarios N° 1436, de 14 de diciembre de 2012y N° 1617, de 19 de junio de

2013, los Gobiernos Autonomos Municipales e Indigena Originario Campesinos

deberan destinar recursos del IDH a programas, proyectos y actividades de Se -
guridad Ciudadana.

La asignacion de recursos para este fin estara sujeta a la poblacion registrada
en el ultimo Censo Nacional de Poblacién y Vivienda: para poblaciones menores

o iguales a 50.000 habitantes, como minimo un 5% de los recursos provenientes

dela coparticipacién y nivelacion del IDH, previa deducciéon de la Renta Dignidad;

para mayores a 50.000 habitantes el 10%. El registro de presupuesto se realiza -
rd en los Programas 330 al 339 “Servicio de Seguridad Ciudadana”. Asimismo,

de acuerdo al Paragrafo V del Articulo 13 del Decreto Supremo N° 2145, de 14

de octubre de 2014, modificado por el Articulo 2 del Decreto Supremo N° 4012,
de 14 de agosto de 2019, las ETA deben destinar como minimo el 10% de los

recursos asignados a seguridad ciudadana para infraestructura, equipamiento,
tecnologia y fortalecimiento de la FELCV, a través de la Policia Boliviana, en el

marco de las funciones establecidas en la Ley N° 348; dichos recursos deben ser
apropiados en el Programa 330 “Servicios de Seguridad Ciudadana”, Actividad

80 “Fortalecimiento a la FELCV".



El cdlculo que se hace en este caso es del 100% ya que las actividades de la FELCV
son principalmente para la capacitacién y la atencion de las victimas de violencia.

3.4.4 Asignacién de recursos para personas con discapacidad

En el marco de la Ley N° 223, de 02 de marzo de 2012, General para Personas

con Discapacidad, los GAM deberan priorizar el acceso de personas con discapa -
cidad, a planes y programas de promocioén e inclusién social y a estrategias de

reduccién de la pobreza destinadas a eliminar la exclusién, discriminaciéon y su -
perar la marginalidad social de personas con discapacidad, padres, madres y/o

tutores de personas con discapacidad, en el marco de sus competencias, asimis -
mo contaran con unidades especializadas para la ejecucién de planes, progra -
mas y proyectos integrales a favor de este sector. Los recursos asignados para

este fin deben ser registrados en el Programa 250 “Promocion y Politicas para
grupos vulnerables y de la Mujer”, Actividad 81 “Otras actividades en beneficio
de las personas con Discapacidad”. En este caso, para el calculo del presupuesto

que se destina a la proteccidon de NNA frente a la violencia se toma en cuenta el

33% del total.




Relacion de proyectos y actividades
del presupuesto con el PTDI y ODS

4.

Cuadro 3.
Articulacion inversion en proteccion de NNA con los ejes del PTDI y los ODS

Proyectos y i i
activi¥iades del e, EEEE, r:jasluFI’t-Ia_\grs y acclones Objetivos de Desarrollo Sostenible
presupuesto &
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Defensa y 7.3.2.1 Implementar medidas integra- 16.2. Poner fin al maltrato, la explotacién, la trata
proteccion les y efectivas de lucha contra toda y todas las formas de violencia y tortura contra los
delanifiezy  forma de violencia hacia las mujeres, nifios.

adolescencia  nifias y adolescentes (FELCV, SLIMS,

Promoci6n de
grupos vulne-

Defensorias, Ministerio publico, IDIF).

7.3.2.1 Implementar medidas integra-
les y efectivas de lucha contra toda

5.2. Eliminar todas las formas de violencia contra
todas las mujeres y las nifias en los ambitos publico

rablesydela  forma de violencia hacia las mujeres, 'y privado, incluidas la trata y la explotacion sexual y
mujer nifias y adolescentes (FELCV, SLIMS, otros tipos de explotacion.

Defensorias, Ministerio publico, IDIF).
Seguridad 7.3.1.3 Consolidar el modelo de aten- 5.2. Eliminar todas las formas de violencia contra
ciudadana / cion de la FELCV, incrementando la todas las mujeres y las nifias en los &mbitos publico
FELCV cobertura de los servicios de preven- y privado, incluidas la trata y la explotacién sexual y

Trata y trafico

cion, auxilio e investigacion a nivel na-
cional.

7.3.1.2 Combatir la trata y trafico de
personas y delitos conexos, en pro de
los derechos fundamentales de las vic-
timas.

otros tipos de explotacion.

16.2 Poner fin al maltrato, la explotacion, la trata
y todas las formas de violencia y tortura contra los
nifos.

Gestiondela  5.1.2.1.6. Fortalecer en la curricula 5.5.Asegurar el acceso universal a la salud sexual y
salud educativa tematicas vinculadas a la reproductiva y los derechos reproductivos.
educacion sexual y reproductiva, pre-
vencion del embarazo adolescente,
prevencion de la violencia y valores.
Gestiondela  5.1.2.1.6. Fortalecer en la curricula 4.7. Asegurar que todos los alumnos adquieran los
educacion educativa tematicas vinculadas a la conocimientos tedricos y practicos necesarios para

educacion sexual y reproductiva, pre-
vencion del embarazo adolescente,
prevencion de la violencia y valores.

promover el desarrollo sostenible, entre otras, me-
diante la educacion para el desarrollo sostenible
y los estilos de vida sostenibles, los derechos hu-
manos, la igualdad de género, la promocion de una
cultura de paz y no violencia, la ciudadania mundial
y la valoracion de la diversidad cultural y la contribu-
cion de la cultura al desarrollo sostenible.

5.5. Asegurar el acceso universal a la salud sexual y
reproductiva y los derechos reproductivos.

Fuente: Elaboracion propia en base a informacién de la FAM Bolivia.



Datos del estudio 5 o

5.1 Analisis global de la inversion realizada por el nivel
municipal

De acuerdo a los componentes planteados en la metodologia de trabajo, en ade -
lante se hace el andlisis de la inversion municipal en proteccion de la niflez frente

a la violencia tomando en cuenta las cuatro categorias municipales. Para esto se

haran los célculos de acuerdo a lo explicado en la metodologia para no sobrees -
timar la inversion municipal.

Los recursos totales municipales que se manejaron son los siguientes, por afo:

Cuadro 4.
Recursos administrados por los GAM en el periodo 2021-2023, en MM de
bolivianos

m Recursos administrados por los GAMs

2023 21,493,326,955.51
2022 18,943,219,405.34
2021 17,608,149,349.87
TOTAL 58,044,695,710.71

Fuente: Elaboracién propia en base a informacién de la FAM Bolivia.

Cuadro 5.
Porcentaje del presupuesto que administraron los GAM respecto al total
municipal en bolivianos. Afios 2021 y 2023

. -
% administrado por 52.80 13.36 19.63 12.36 1.85

municipio

Fuente: Elaboracidn propia en base a informacién de la FAM Bolivia.
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Respecto a estos recursos totales administrados por el 100% de los Gobiernos
Municipales, en adelante se hacen los calculos de los porcentajes de inversion en
proteccién de NNA frente a la violencia.

Cuadro 6.
Porcentaje del presupuesto municipal anual destinado a la inversiéon contra
la violencia respecto al presupuesto anual municipal

% del Presupuesto Municipal Destinado a

Inversion Frente a la Violencia

2021 0.92
2022 1.07
2023 0.87

Fuente: Elaboracién propia en base a informacién de la FAM Bolivia.

Grafico 1.
Porcentaje de inversion en proteccion de NNA

Porcentaje promedio de inversion municipal en proteccion de la nifiez frente a la violencia.
Afios 2021 - 2023

1.20 1.07
1.00 0.92 0.87

0.80
0.60
0.40
0.20

0.00
2021 2022 2023

Fuente: Elaboracién propia en base a informacién de la FAM Bolivia.
El grafico muestra el total del presupuesto de inversién para la proteccion frente

a la violencia. Y muestra que el afio 2022 la inversién en proteccién de NNA fue
mas importante teniendo menores recursos en comparacién con el afio 2023.

Cuadro 7.
Comparacion de inversion municipal entre categorias de municipio en
proteccion frente a la violencia

2021 0.81 0.84 0.90 1.09 0.96 0.92
2022 0.70 0.82 1.47 1.23 1.13 1.07
2023 0.62 0.65 0.97 1.08 1.05 0.87

Fuente: Elaboracién propia en base a informacién de la FAM Bolivia.



Grafico 2.
Porcentaje de inversion por categoria municipal

Porcentaje de Inversion por categoria municipal en proteccion de la nifiez
frente a la violencia. Afios 2021 - 2023

I 0.87

% Total 0.92 1.07
Municipios Categoria A 0 961'051 A3
Municipios Categoria B 11'%% 1.23
]
Municipios Categoria C 0 98'97 147
I . I 0.65
Municipios Categoria D O(fig 4

|
0.620.70

Ciudades 0.81
0.00 0.20 0.40 0.60 0.80 1.00 1.20 1.40 1.60

2023 2022 2021
Fuente: Elaboracién propia en base a informacién de la FAM Bolivia.

De acuerdo al grafico, la mayor inversién realizada por los GAM en la protecciéon
de NNA frente a la violencia se encuentra, principalmente, en los municipios que
pertenecen a las categorias A, By C, y se observa que en el ano 2022 se hicieron

mas inversiones.

Sin embargo, si bien las ciudades aparecen con menor inversidén en porcentaje,

en cifras sus montos son mucho mayores en comparacién con los municipios
medianos y pequefos. En este sentido, las ciudades al destinar presupuestos
importantes para inversidon en NNA y tener servicios disponibles, también reci -
ben a poblacién NNA de municipios vecinos, de NNA y familias que buscan la rei -
vindicacion de sus derechos y solicitan los servicios de DNA, SLIM, UMADIS, etc.

O servicios como los centros infantiles de primera infancia, guarderias, refugios
temporales, etc., lo que agrega mayor presién al presupuesto y a los diferentes

recursos municipales.

a) Inversion especifica e inversién indirecta

Cuadro 8.
Comparativo entre inversion municipal especifica e indirecta por ano, en
porcentaje
Ca | wm | mm
% inversion especifica 62.95 67.24 58.25
% inversion indirecta 37.05 32.76 41.75

Fuente: Elaboracidn propia en base a informacién de la FAM Bolivia.
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El cuadro muestra que la mayor inversion en protecciéon de NNA frente a la vio -
lencia se dio en el afio 2022 y la mayor inversién indirecta en el afno 2023. Sin
embargo, las cifras en el cuadro N° 9 muestran que es el afo 2023 cuando se ha

realizado una mayor inversién especifica e indirecta en total.

Cuadro 9.
Comparativo entre inversion municipal especifica e indirecta por ano, en
cifras

Total inversion especifica 57,186,126.45 44,840,629.33 58,961,482.15
Total inversion indirecta 33,658,066.02 21,850,402.83 42,265,174.96
Total general 90,844,192.47 66,691,032.16 101,226,657.11

Fuente: Elaboracidn propia en base a informacién de la FAM Bolivia.

De manera desagregada, los datos de las cifras por cada categoria municipal se
muestran como ejemplo, en el grafico N° 3 con informacién correspondiente a
2023.

Grafico 3.
Porcentaje de inversion especifica e inversion indirecta

Porcentaje de inversion especif ica e i ndirecta en proteccion de NN A frente a
la violencia. Ao 2023

. 10,168,145.01
Ciudades 28,409,831.17

, 2,460,263.69
Categorfa D 5,314,189.41

eaori 13,436,522.37
Categoria C 13,743,006.53

CategoriaB  6,260,589.10
9,837,218.69

Categoria A 730,334.25
1,515,277.49

0.00 10,000,000.00 20,000,000.00 30,000,000.00

% Total inversion indirecta % Total inversion especifica

Fuente: Elaboracién propia en base a informacién de la FAM Bolivia.

Como se observa en los afios 2021, 2022 y 2023, las 10 ciudades con mayor po -
blacién tienen mayor inversion especifica que financian actividades y no se res-
tringen solo al funcionamiento de la DNA. En este caso, la inversion especifica
incluye el financiamiento a programas de primera infancia, construccién y fun-
cionamiento de guarderias, equipamiento y funcionamiento de las Defensorias



de la Niflez y Adolescencia, programas para la atencién de NNA en situacién de

calle, entre otras. Y la inversion indirecta se dedica principalmente al financia-
miento de actividades de atencién a mujeres victimas de violencia a través de

los SLIM, atencién a personas con discapacidad, la proteccion a victimas de vio -
lencia en refugios temporales y otras actividades para realizar prevencién de la
violencia, que también benefician a NNA en un 33%.

b) Inversidn en atencién, prevencién y acceso a justicia

Con relacién a la inversién realizada por los GAM en atencidn, prevencién y ac -
ceso a la justicia, la mayor inversion esta destinada a las actividades de atencién

realizadas por la Defensoria de la Nifiez y Adolescencia, del SLIM, de la Unidad

para las personas con discapacidad, los refugios temporales, principalmente. Y

se observa que la inversién en prevencion se reduce a menos del 15%, en pro -
medio, en 2023 y al menos del 10% en 2022 y 2021.

Cuadro 10.
Porcentaje promedio de inversion municipal en atencién, prevencion y
acceso a justicia por ano

o | o | am |

% promedio de inversion en atencion 87.87 82.50 7747
% promedio de inversion en prevencion 6.31 10.56 14.13
% promedio de inversion en acceso a justicia 5.78 7.30 6.38

Fuente: Elaboracion propia en base a informacién de la FAM Bolivia.

Grafico 4.
Porcentaje promedio de inversion en atencion y prevencion de NNA

Promedio de inversion por afio, 2021 - 2023
100.00

87.87
80.00 82.50 7747
60.00
40.00
14.13
20.00 631 578 1056 7.30 6.38
0.00 | | - -
2021 2022 2023
W % Prom. inversién atencién M % Prom inversion prevencion % Total inversion acceso a justicia

Fuente: Elaboracidn propia en base a informacién de la FAM Bolivia.

Las actividades de prevencion, como la “trata y trafico”, “elaboracion de pla-
nes de convivencia pacifica en establecimientos educativos” o “prevencion del
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embarazo adolescente”, entre otros, alin no cuentan con inversion importante

por parte de los GAM. La inversidn en acceso a justicia se concentra en el forta -
lecimiento de la FELCV. El grafico N° 5 muestra los porcentajes de inversion por
categoria de municipio en el afo 2023 y se observa que la mayor inversién indi -
recta la realizan las ciudades, principalmente con proyectos como los “Centros
integrales de desarrollo infantil”, “Escuelas para padres y madres” o los Progra -
mas de “Cero nifios en situacion de calle”.

Grafico 5.
Presupuesto para atencion, prevencion y acceso a justicia

Porcentaje de inversion en atencion, prevencion y acceso a justicia por categoria de municipio.

Afo 2023
100.00 82.49 84.48
soo0 0% 73.65 70,66
60.00
40.00
14.26 16.94 18.55

20.00 293 969 4 14 "215 7 8.76 10.79

0.00 — — — | [ |

Categoria A Categoria B Categoria C Categoria D Ciudades
% Total inversion atencion % Total inversion prevencion B % Total inversion acceso a justicia

Fuente: Elaboracidn propia en base a informacién de la FAM Bolivia.

5.1.1 Andlisis de la inversidn realizada en las 9 capitales y El Alto

En este sentido, los 10 municipios tienen una inversion en proteccion de NNA
respecto a la violencia que decrecié entre 2021 y 2023. Sin embargo, aunque los
recursos municipales fueron mayores en 2023 la inversién fue menor en el mis -
mo periodo. En 2022, los municipios recibieron la menor cantidad de recursos
que en 2021y 2023 pero el porcentaje de inversién ha sido el segundo en impor -
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tancia ese periodo. En 2021, la inversién ha sido la mas importante, superando
en 11 puntos porcentuales a 2022 y en 19 puntos a 2023.

Cuadro 11.
Porcentaje promedio de inversion en proteccion de NNA respecto a la
violencia realizada por 10 ciudades y presupuestos recibidos

m % de inversion Total recursos

2021 0.81 90,844,192.47
2022 0.70 66,691,032.16
2023 0.62 101,226,657.11

Fuente: Elaboracion propia en base a informacion de la FAM Bolivia.




Grafico 6.
Porcentaje de inversion total en prevencion de NNA por aio respecto al
presupuesto total municipal

Porcentaje de inversion de GAM de las 10 ciudades en proteccion de
la nifiez frente a la violencia respecto al presupuesto total municipal.
Aios 2021 - 2023

0.90
0.80
0.70

0.70 0.62
0.60

0.50
0.40
0.30
0.20
0.10
0.00

0.81

2021 2022 2023
Fuente: Elaboracidn propia en base a informacién de la FAM Bolivia.

El siguiente cuadro, visibiliza la inversién en prevencién que hacen los 10 munici -
pios por afo, donde se puede apreciar la baja inversién que realiza el Gobierno
Auténomo Municipal de La Paz en todos los afios, llegando a estar en el ultimo

lugar de los municipios capitales y El Alto. El que mayor porcentaje de inversién

realiza es el municipio de Cobija, sequido por Sucre y Potosi.

Cuadro 12.
Porcentaje promedio de inversion en proteccion de NNA respecto a la
violencia por ciudad y por ano

T I T ) S T

Afio 2021 062 026 046 0.21 . 016 068 022 079 084
Afo 2022 054 036 038 023 068 013 072 035 052 068
Afio 2023 039 021 053 016 045 022 068 022 079 084
% Promedio Total 052 028 046 020 076 017 069 026 070 0.79

Fuente: Elaboracién propia en base a informacién de la FAM Bolivia.
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Grafico 7.
Porcentaje de inversién municipal en proteccion de NNA por orden de
importancia

Porcentaje promedio de inversion en NNA frente a la violencia 2021 - 2023

La Paz 0.17
Oruro 0.20
Tarija 0.26
Santa Cruz 0.28
Trinidad 0.46
Cochabamba 0.52

El Alto 0.69

Potosi 0.70
Sucre 0.76
Cobija 0.79

0.00 0.10 0.20 0.30 0.40 0.50 0.60 0.70 0.80 0.90

Fuente: Elaboracidn propia en base a informacién de la FAM Bolivia.

El GAM de La Paz solamente tiene 0.17 de inversion en proteccion en el periodo

2021 - 2023, seguido por Oruro con 0.20 y Tarija con 0.26 (Grafico N° 8). En el caso
de Sucre, también de sebe resaltar que en 2021 su porcentaje de inversion fue

del 1.14% muy por encima de Cobija que tenia 0.84% y Potosi con 0.79%.

Grafico 8.
Porcentaje de inversion municipal en proteccion de NNA

Porcentaje de inversion en proteccion a NNA respecto a la violencia, afios 2021 - 2023
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Fuente: Elaboracidn propia en base a informacién de la FAM Bolivia.

a) Inversion especifica e inversion indirecta en protecciéon de NNA

Lainversion realizada por las ciudades muestra, principalmente, que la inversién
especifica se concentra en el financiamiento al funcionamiento de la DNA, de
centros de primera infancia, de centros de acogida para NNA, funcionamiento




de guarderias, etc. Y la inversién indirecta esta especialmente referida al funcio -
namiento de los SLIM (lo que incluye las diferentes denominaciones que tienen

las actividades inscritas para trabajar en la prevencion y atencion de la violencia

hacia la mujer) y el funcionamiento de las casas de acogida.

Cuadro 13.
Porcentaje de inversion especifica e indirecta en proteccién de NNA por aiio,
promedio de las 10 ciudades

o | o | o

Total% especifica 62.95 67.24 58.25
Total% indirecta 37.05 32.76 41.75

Fuente: Elaboracion propia en base a informacion de la FAM Bolivia.

Grafico 9.
Porcentaje de inversion municipal especifica e indirecta en protecciéon de
NNA

Inversion especifica e indirecta municipal, %

41.75
223 | 525
32.76
2022 L 67.24
37.05
221 [ e 525

10.00 20.00 30.00 40.00 50.00 60.00 70.00 80.00

M Total inversion indirecta M Total inversion especifica
Fuente: Elaboracién propia en base a informacién de la FAM Bolivia.

Con relacién a los afios 2021, 2022 y 2023 la inversion especifica ha sido estable,
siendo en realidad la inversién indirecta mas baja en un 4.29% el 2022 respecto
a 2021y seincrementa en un 9% para 2023

Cuadro 14.
Porcentaje de inversion especifica e indirecta en cifras

I R

Total inversion especifica 28,409,831.17 16,810,055.30 28,286,996.13
Total inversion indirecta 10,168,145.01 2,364,180.00 12,127,832.99

Fuente: Elaboracion propia en base a informacién de la FAM Bolivia.
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Grafico 10.
Porcentaje de inversion municipal especifica e indirecta en protecciéon de

NNA
Totales de inversion en prevencion de NNA e inversion frente a la
violencia e 10 ciudades
2021 28,286,996.13 12,127,832.99
0
g
3 2022 16,810,055.30 2,364,180.00
=
2023 28,409,831.17 10,168,145.01

10,000,000.00  20,000,000.00  30,000,000.00  40,000,000.00  50,000,000.00

Total inversion especifica Total inversion indirecta

Fuente: Elaboracion propia en base a informacién de la FAM Bolivia.

b) Inversién en atencidn, prevencién y acceso a justicia

Cuadro 15.
Porcentaje de inversion especifica e indirecta en cifras

2028 | 202 | 201

% Total inversion atencion 70.66 711 72.14
% Total inversién prevencion 18.55 19.74 15.18
% Total Inversion acceso a justicia 10.79 11.09 12.68

Fuente: Elaboracion propia en base a informacion de la FAM Bolivia.

Grafico 11.
Porcentaje de inversion municipal especifica e indirecta en protecciéon de
NNA
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Porcentaje de inversion en actividades de prevencion, atencion y acceso a justicia de
NNA frente a la violencia, en 10 ciudades

[ 1268
% Inversion acceso a justicia 11.09
1079
. 1518
% Inversion prevencion 19.74

% Inversion atencion 71.41

0.00 1000  20.00 30.00 40.00 50.00 60.00 70.00  80.00
M Inversion en proteccion en % 2021 Inversion en proteccion en % 2022 M Inversion en proteccion en % 2023

Fuente: Elaboracidn propia en base a informacién de la FAM Bolivia.




En los municipios de las 10 ciudades la inversion en atencion es visiblemente

mas importante porque se destina para el funcionamiento de la Defensoria de

la Nifez y Adolescencia, el Servicio Legal Integral Municipal, el funcionamiento

de los refugios temporales para victimas de violencia y el funcionamiento de los

centros de la primera infancia. La inversidn en prevencién es reducida respecto

a la atencion porque los GAM prefieren trabajar en atencién a victimas en vez de
organizarse para trabajar en prevencién con NNA. El tema del acceso a justicia

se ha reducido al financiamiento de la FELCV, el trabajo de esta instancia tiene
que ver con acciones de prevencién por la capacitacion que realiza a NNA de
establecimientos educativos y de otros escenarios con atencién a las victimas de

violencia que denuncian a sus agresores a través de padres, madres o tutores.

5.1.2 Inversidon en NNA en el municipio de Cochabamba

El Gobierno Auténomo Municipal de Cochabamba es una de las entidades mas
importantes respecto a la inversién en proteccion de la nifiez en el pais. A conti -
nuacion, se muestra su trabajo de proteccion a NNA entorno a la violencia.

El cuadro muestra que el porcentaje de la inversién en NNA ha decrecido de
2021 a 2023 pero el presupuesto total se ha incrementado.

Cuadro 16. Inversion en proteccion de NNA respecto al presupuesto total
municipal del GAMC

Total de inversion en NNA 6,298,814.65 7,799,289.82 7,322,505.89
Presupuesto total municipal 1,603,690,947.29 1,440,958,153.76 1,185,210,920.40
% de inversion en NNA 0.39 0.54 0.62

Fuente: Elaboracion propia en base a informacién de la FAM Bolivia.

Cuadro 17.
Porcentaje de inversion en proteccion de NNA, GAMC

Ppto. devengado | Ppto. de inversion en NNA

2021 0.98 0.62
2022 0.81 0.54
2023 0.63 0.39

Fuente: Elaboracion propia en base a informacién de la FAM Bolivia.

El cuadro N° 17 muestra el porcentaje del presupuesto devengado respecto al
presupuesto total municipal y el porcentaje de lainversiéon en proteccién de NNA
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Grafico 12.
Comparacion del presupuesto en prevencion de la violencia hacia NNA

Cochabamba: Comparacion del total de presupuesto del GAMC con el total
de inversion en prevencion violencia que realiza.
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Fuente: Elaboracién propia en base a informacién de la FAM Bolivia.

En el afio 2023, se observa que ha existido una disminucion de la inversion en
proteccién de NNA que asciende a Bs. 1.500.475 en el presupuesto de inversidon
respecto al afo 2022 y de Bs. 1.023.691 con respecto a 2021.

a) Inversion especifica e indirecta que hace GAMC

Cuadro 18.
Porcentaje de inversion especifica e indirecta del GAMC

|z |
Total inversion especifica 5,044,874.59 4,946,857.50 4,084,519.87
% Total inversion especifica 68.90 63.43 64.85
Total inversion indirecta 2,277,631.30 2,852,432.32  2,214,294.77

‘ % Total inversion indirecta 31.10 36.57 35.15
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Fuente: Elaboracidn propia en base a informacién de la FAM Bolivia.

Grafico 13.
Inversion especifica e indirecta comparadas

Cochabamba: % Inversion especifica e indirecta en proteccion de
NNA frente a la violencia, comparadas
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Fuente: Elaboracién propia en base a informacidn de la FAM Bolivia.




Como se observa en el cuadro 18y el grafico 13, la inversion especifica supera a
la inversion indirecta entre 2021 y 2023. Sin embargo, el presupuesto de inver -
sién indica que la inversion en la DNA se redujo en casi en 1 millédn de bolivianos

de 2022 a 2023. Y en el SLIM la inversion indirecta cae de 2022 a 2023 en poco

mas de 100 mil bolivianos.

b) Inversién en atencién, prevencidn y acceso a justicia del GAMC

Cuadro 19.
Porcentaje de inversion en atencion, prevencion y acceso a justicia del GAMC

Total inversion en atencion 5,731,512.37 6,660,688.04 6,630,849.43
% Total inversion en atencion 90.99 85.40 90.55
Total inversion en prevencion 411,793.83  406,256.20  597,751.45
% Total inversion en prevencién 6.54 5.21 8.16
Total inversion en acceso a justicia 155,508.44  732,345.58 93,905.01
% Total inversion en acceso a justicia 247 9.39 1.28

Fuente: Elaboracién propia en base a informacién de la FAM Bolivia.

De forma especifica, observamos que la mayor cantidad de recursos se destinan
a la inversién en atencidn, por lo que la inversion en la Defensoria de la Nifiez

y Adolescencia es la mas importante del Programa 26. Y el funcionamiento del

SLIM, como inversion indirecta en atencién es la mas importante del Programa

25. La inversién en acceso a la justicia es la que ha experimentado un mayor
descenso en el periodo 2022 a 2023.

Cuadro 20.
Porcentaje de inversion en atencion, prevencion y acceso a justicia del GAMC
Defensa y protec-

Devengado | Inversion en | Devengado |Inversion en | Devengado | Inversion en
2023 proteccion 2022 proteccion 2021 proteccion
cion de la nifiez y

adolescencia 4,234,318.74 4,097,614.93 5,111,802.00 4,985,504.25 5,682,302.31 5,094,530.84

Promocién de gru-
pos vulnerables y

de la mujer 5,515,018.99 1,819,956.27 5,545,333.29 1,829,959.99 5,579,533.46 1,841,246.04
Servicios de seguri-
dad ciudadana 381,243.44  381,243.44 98382558 983,825.58 386,729.01  386,729.01

Fuente: Elaboracién propia en base a informacién de la FAM Bolivia.
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Grafico 14.
Inversion especifica e indirecta comparada del programa 25, 26 y 33 del
presupuesto

Inversion en proteccion de NNA, GAM Cochabamba

. . I 386,729.01
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4,097,614.93
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I Servicios de seguridad ciudadana I Promocién de grupos vulnerables y de la mujer

Defensa y proteccién de la nifiez y adolescencia

Fuente: Elaboracién propia en base a informacién de la FAM Bolivia.

El grafico N° 14 muestra como el programa 26 es el que mas inversion recibe y
de 2021 a 2023 ha bajado en poco mas del 20%. La inversion que recibe el pro -
grama 25 se mantiene estable en los tres afos.

5.1.3 Anadlisis de la inversion realizada en las ciudades intermedias

Los municipios de Categoria D, corresponden a las 20 ciudades intermedias con
poblaciéon mayor a 50 mil habitantes. En este grupo estan ciudades que superan

los 100 mil habitantes y algunas de ellas tienen caracteristicas que las hacen es -
peciales para que la inversion en proteccion de la nifiez al menos sea constante

0 vaya mejorando cada ano para que los GAM puedan ejercer su rol rector y
garanticen el ejercicio de derechos de las NNA.

Cuadro 21.
Porcentaje promedio de inversion en proteccion de NNA frente ala violencia
en municipios de Categoria D

% de inversion 2023 0.81
% de inversion 2022 0.70
% de inversion 2021 0.62

Fuente: Elaboracidn propia en base a informacién de la FAM Bolivia.

Aligual que en los municipios de ciudades capitales y El Alto, la inversidn en pro -
teccién de la nifiez frente a la violencia ha disminuido desde 2021 a 2023. Y en
contraposicién tenemos que los presupuestos municipales han incrementado.



En los graficos 15y 16 se visibilizan los municipios que realizan mas inversion en
proteccién de la nifez promediando los afos 2021 a 2023. También se muestran
a los municipios que menos han invertido en este periodo.

Grafico 15.
Presupuestos en cifras que muestran los 5 municipios que mas invierten en
NNA

Municipios que mas inversiones en proteccion de NNA realizan.
Promedio 2021 - 2023

Sipe Sipe 5,728,472.63
Montero 5,899,990.86
Pailén 6,485,695.01
Viacha 10,678,517.74
Colcapirhua 11,465,415.71

4,000,000.00 8,000,000.00 12,000,000.00
Fuente: Elaboracidn propia en base a informacién de la FAM Bolivia.

Viendo los montos de presupuestos que los GAM de Categoria D han invertido,
observamos que Colcapirhua, Viacha y Pailén llevan la delantera en inversién. Y

los municipios que menos invierten son: San Ignacio de Velasco, Warnes y Yapa -
cani.

Grafico 16. Presupuestos en cifras que muestran los 5 municipios que menos
invierten en NNA

Municipios de Categoria D que menos invierten en proteccion de NNA.
Promedio 2021 - 2023.

San Ignacio de Velasco 1,198,113.75
Warnes 1,241,476 47
Yapacani 1,545,604.97
Quillacollo 2,172,967.71
Villa Tunari 2,232,325.63

- 500,000.00  1,000,000.00 1,500,000.00 2,000,000.00 2,500,000.00

Fuente: Elaboracion propia en base a informacién de la FAM Bolivia.

En porcentaje promedio, los municipios de Categoria D han realizado las siguien -
tes inversiones.
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Cuadro 22.
Porcentaje promedio de inversion en proteccion de NNA frente a la violencia
en municipios de Categoria D. Anos 2021-2023

San
Yacuiba | Cotoca GuI;?dia El Torno Ignacio | Yapacani Riberalta
de Velasco

05 0.45 0.35 0.79 0.12 0.42 0.33 0.75 0.30 0.73
Quilla- Slpe Colca Villa Puerto
0.84 0.47 0.69 0.51 1.06 0.54 0.96 61 0.66 0.53

Fuente: Elaboracion propia en base a informacién de la FAM Bolivia.

En el caso de la inversidon promedio en proteccién de NNA frente a la violencia

de los anos 2021 - 2023, el municipio de Tiquipaya es el que mayor inversién ha
realizado en los tres afos con 1.06% de presupuesto municipal. Colcapirhua con

0.96%, Caranavi aparece con 0.84%, El Torno con 0.79% y Pailon tiene un 0.75%
del presupuesto municipal.

Grafico 17.
Presupuesto municipal en proteccion de NNA por ano, en porcentaje

Porcentaje de inversion municipal en proteccion de NNA frente a la violencia

10 municipios
250
2.00
0.9 0.96 0.74
1.50
0.60
. 1.00 ol 0.81 0.49 0.71
0.34 0.51 813 0.36 0.83 0.06
00 006 044 03 l
‘ 0.65 0.74 : : 0.75
000 v 0% 010 oz os1 047 047
' Yacuiba  Cotoca LaGuardia ElTorno  Warnes Sanlgnacio Yapacani  Pailon ~ Montero Riberalta
de Velasco
% de inversion 2023 % de inversion 2022 % de inversion 2021

Fuente: Elaboracién propia en base a informacién de la FAM Bolivia.

En los graficos 17 y 18 se observa a los municipios que mas disminuyeron su in-
version en proteccién de la nifiez: Pailon, El Torno, Tiquipaya, Colcapirhua y Saca -
ba. Los que se mantienen estables son el municipio de Riberalta y Caranavi. Por
otro lado, los municipios que incrementaron su inversién son: Pailén y El Torno.
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Grafico 18.
Presupuesto municipal en proteccion de NNA por ano, en porcentaje

Porcentaje de inversion municipal en proteccion de NNA frente a la violencia.

10 municipios.
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0.50 : !
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% de inversion 2023 % de inversion 2022 % de inversion 2021

Fuente: Elaboracién propia en base a informacién de la FAM Bolivia.
Grafico 19.
Municipios que incrementaron sus inversiones para proteccién de la nifez
Municipios que mas invierten en proteccion de NNA
Sacaba 1,304,473.47 1,300,693.25 2,437,623.64

Tiquipaya [11,026,3568.33 " 1,025,649.28 | 956,334.62

Quillacollo 1,685,674.60 1,903,981.21 1,386,498.68
Riberalta 1,362,639.15 1,056,132.73 984,143.96
Montero 17942,486.05 | 695,216.09 93,585.30

La Guardi f .

a Guardia 1,492,846.55 200476.84 275,311.27
Yacuiba 1,503,128.46 703,665.03 " 994,394.05

- 1,000,000.00  2,000,000.00  3,000,000.00  4,000,000.00 5,000,000.00  6,000,000.00

Inversion 2023 Inversion 2022 Inversion 2021

Fuente: Elaboracién propia en base a informacién de la FAM Bolivia.

En 2021, el Municipio de Sacaba muestra una inversiéon en proteccion de NNA
que destaca en comparacién con los demas municipios, seguido por Quillacollo,
Riberalta y Yacuiba. Para 2023 Sacaba ha reducido su inversion a casi la mitad
con respecto a 2021. Yacuiba y La Guardia muestran que han incrementado su
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inversién en proteccién de NNA de manera muy importante en 2023. El primero
subio alrededor de un 100% respecto a 2022 y el segundo ha subido su inversion
7 veces mas que en 2022.

Grafico 20. Ranking de municipios que realizan inversiones en protecciéon de
la violencia. Porcentaje promedio 2021 - 2023
Fuente: Elaboracién propia en base a informacién de la FAM Bolivia.

Municipios de Categoria D que mas invierten en proteccion de NNA
frente a la violencia
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En este ranking, tenemos que los municipios que ocupan los 5 primeros luga-
res son Tiquipaya, Colcapirhua, Caranavi, El Torno y Pailén. Los que ocupan los

ultimos 5 lugares son Warnes, Montero, Yapacani, La Guardia y San Ignacio de

Velasco. Es llamativo que los ultimos 5 lugares estén ocupados por municipios

del departamento de Santa Cruz. La diferencia que existe entre el primero y el

ultimo es de 94 puntos basicos porcentuales.

a) Inversion especifica e indirecta de los municipios de Categoria D

Cuadro 23.
Porcentaje promedio de inversion especifica e indirecta en proteccion de
NNA frente a la violencia en municipios de Categoria D. Afios 2021-2023

% Inversion especifica 12.38 6.46 8.65
% Inversion indirecta 17.09 9.65 25.60

Fuente: Elaboracién propia en base a informacién de la FAM Bolivia.



Grafico 21.
Inversion especifica e indirecta en proteccion de NNA en municipios de
Categoria D

Inversion especifica e indirecta de municipios de Categoria D,
afios 2021 - 2023

30.00
25.60
25.00

20.00 17.09

15.00 12.38
9.65
10.00 8.65

6.46
5.00 l

2021 2022 2023

% Inversion especifica B % Inversion indirecta

Fuente: Elaboracion propia en base a informacién de la FAM Bolivia.

A diferencia de las ciudades capitales y El Alto, en 2023 los municipios de Ca -
tegoria D de ciudades intermedias incrementaron notablemente su inversion
indirecta y superaron a la de 2022 y 2021.

b) Inversidn en atencion, prevencién y acceso a justicia en municipios de
Categoria D

Cuadro 24.
Porcentaje promedio de inversion en atencion, prevencion y acceso a justicia.
Promedio 2021-2023

Inversién atencion 88.18 69.74 73.65
Inversion prevencion 512 17.84 16.94
Inversién acceso a justicia 6.54 10.20 8.76
% Promedio 33.28 32.59 33.12

Fuente: Elaboracién propia en base a informacién de la FAM Bolivia.
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Grafico 22. Inversiéon en atencién, prevencién y acceso a justicia para la
proteccion de NNA en municipios de Categoria D.

Porcentajes de inversion de municipios de categoria D en atencion, prevencion y
acceso a justicia

8.76

2023 - 16.94
73.65

10.20

2022 - 17.84
69.74

6.54

2021 . 5.12 .
88.18

0.00 10.00 20.00 30.00 40.00 50.00 60.00 70.00 80.00 90.00 100.00

o inversio justici b inversi vencio b Total inversion atencion
% Total inversién acceso a justicia M % Total inversion prevencion W % Total t

Fuente: Elaboracién propia en base a informacién de la FAM Bolivia.

En todos los afos, para los municipios de Categoria D la inversidn en atencién

es la mas importante, esto implica el financiamiento para el funcionamiento de
la DNA, SLIM, el fortalecimiento de la FELCV y los centros de primera infancia o
guarderias. Se observa que el financiamiento para actividades de inversién en
prevencién como la trata y trafico de personas es menor, aunque en muchos
casos se hace el equipamiento a la FELCV.

5.1.4 Andlisis de la inversién realizada en los municipios de Categoria C
Los municipios de Categoria C son todos los que tienen poblacién entre 15 mil y

50 mil habitantes sumando 110 en todo el pais. Santa Cruz es el departamento
que tiene una mayor concentracion de ellos.

Cuadro 25.
Porcentaje promedio de inversiéon en proteccion de NNA de municipios de

Categoria C
| Ao | %deinversion |

2021 0.90
2022 1.47
2023 0.97

Fuente: Elaboracidn propia en base a informacién de la FAM Bolivia.



Grafico 23.
Porcentaje de inversion de municipios de Categoria C

Porcentaje de inversion de GAM de las municipios de Categoria C en proteccion
de la nifiez frente a la violencia, respecto al presupuesto total municipal.
Afos 2021 - 2023

160 147
140

120
1.00 0.90 0.97
0.80

0.60
0.40

0.20
0.00
2021 2022 2023

Fuente: Elaboracién propia en base a informacién de la FAM Bolivia.

De acuerdo al grafico, los municipios de esta categoria han invertido en 2023 el
0.97% de sus recursos en proteccion contra la violencia hacia la nifiez, respecto

al presupuesto total municipal. Y de 2022 a 2023 la inversién ha tenido una re -
duccion alrededor de 50 puntos basicos porcentuales.

Los municipios que tienen una mayor inversién respecto a su presupuesto total
son los siguientes.

Cuadro 26.
Porcentajes municipios de Categoria C que mas inversion en proteccion de
NNA realizan. Promedio 2021-2023

General
Puerto , Puerto » Puerto Puerto
; Agustin Concepcion | Portachuelo , »
1.14 1.13 1.10

1.46 1.32 1.17 1.07 1.05

Fuente: Elaboracion propia en base a informacién de la FAM Bolivia.
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Grafico 24.
Municipios de Categoria C que mas invierten en proteccion de NNA.
Promedio 2021-2023

Municipios de Categoria C que mas invierten en proteccion de NNA.
Promedio 2021 - 2023

N

120 117 1.14 1.13
1.00

0.80

0.60

0.40

0.20

Puerto Suarez ~ General Agustin Puerto Concepcion Portachuelo
Saavedra Rurrenabaque

Fuente: Elaboracion propia en base a informacién de la FAM Bolivia.

Cuatro de los cinco municipios de Categoria C que mds invierten en proteccion
de la nifez pertenecen al departamento de Santa Cruz.

Cuadro 27.
Porcentaje municipios de Categoria C que menos inversion en proteccion de
NNA realizan. Promedio 2021-2023

. .. Gral. Pérez
0.11 0.14 0.16 0.19 0.24 0.25 0.27 0.28

Fuente: Elaboracién propia en base a informacién de la FAM Bolivia.

Grafico 25.
Municipios de Categoria C que menos invierten en proteccion de NNA.
Promedio 2021-2023
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Municipios de Categoria C que menos invierten en proteccion de NNA.
Promedio 2021 - 2023
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1.00
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4
o 0.11 0.14 0.16 0.19 0.24

" e - - ] [

Achocalla Padcaya Soracachi Palca Colquiri

Fuente: Elaboracién propia en base a informacién de la FAM Bolivia.




En el cuadro N° 27 se observa a los municipios de Categoria C que menos in -
vierten en la protecciéon de NNA frente a la violencia. De los 8 municipios que
invierten menos de 0.3%, 6 municipios pertenecen al departamento de La Paz.

Entre los municipios de Categoria C se encuentran aquellos denominados de
caracteristicas especiales, éstos tienen atributos diferentes a los demas muni -
cipios, por ejemplo: Los municipios de Guayaramerin, Puerto Quijarro, Puerto

Sudrez o Bermejo, son municipios fronterizos donde las NNA corren riesgos por

trata y trafico, por lo cual estos municipios podrian invertir mayores recursos
para esta problematica. Municipios como Challapata y Sabaya o Copacabana
también son areas rojas del contrabando y trafico de drogas, por ello la vul-
nerabilidad de las NNA se hace mas profunda. Y también se deberian destinar

mas recursos para la prevencion y atencién de la violencia contra NNA en estos
municipios. Por otro lado, estan los municipios como Guanay, Mapiri, Huanuni o

Llallagua donde la actividad minera es intensa y existen muchos problemas de

trata y trafico de NNA.

Grafico 26.
Inversion en proteccion de NNA frente a la violencia en municipios de
caracteristicas especiales

Inversion en proteccion de NNA frente a la violencia en municipios que tienen
caracteristicas especiales

Puerto Guayaramerin 0.95
Puerto Quijarro 0.95
Puerto Suarez 1.54
Bermejo 1.33
Llallagua 1.14
Uncia 0.54
Copacabana 0.36
Colquiri 0.25
Sabaya 0.78
Challapata 0.46
Huanuni 0.74
Mapiri 0.14
Guanay 0.9
0 0.2 04 0.6 0.8 1 12 14 1.6 1.8

Fuente: Elaboracién propia en base a informacién de la FAM Bolivia.

a) Inversion especifica e indirecta en municipios de Categoria C

La inversion especifica en las demas categorias de municipios, se centra en el fi-
nanciamiento de la Defensoria de la Nifiez y Adolescenciay la inversién indirecta




en el financiamiento de las actividades de prevencion de la violencia en razéon de
género, el funcionamiento del SLIM y los centros integrales de primera infancia.

Cuadro 28.
Porcentaje total de inversion especifica e indirecta en municipios de
Categoria C. Anos 2021-2023

Total de inversion especifica 10,593,682.89 13,934,309.88 13,743,006.53
Total de inversion indirecta 10,365,368.24 9,979,346.00 13,436,522.37

Fuente: Elaboracidn propia en base a informacién de la FAM Bolivia.

Grafico 27.
Inversion especifica e indirecta en proteccion de NNA

Porcentaje de inversion especifica e indirecta por afio
70.00
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4173
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Total% especifica W Total% indirecta

Fuente: Elaboracion propia en base a informacién de la FAM Bolivia.

Los montos y porcentajes no estan muy alejados entre si, a excepcién de 2022,
cuando la inversién especifica fue muy superior a la indirecta.

b) Inversién en atencién, prevencién y acceso a justicia

Cuadro 29.
Porcentaje total de inversion en atencion, prevencion y acceso a justicia en
municipios de Categoria C. Aios 2021-2023

% Total inversién atencion 91.07 91.27 84.48
% Total inversidn prevencion 4.57 5.26 11.21
% Total inversion acceso a justicia 5.34 4.68 5.27
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Fuente: Elaboracién propia en base a informacién de la FAM Bolivia.




Grafico 28.
Porcentaje de Inversion en atencion, proteccion y acceso a justicia.
Afos 2021-2023

Porcentaje de inversion en atencion, prevencion y de accedo a justicia
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1 % Total inversién atencién M % Total inversion prevencion
M % Total inversion acceso a justicia

Fuente: Elaboracién propia en base a informacién de la FAM Bolivia.

Resalta que los municipios de Categoria C, principalmente financian la DNA o las
actividades que se centran en la protecciéon de NNA de primera infancia. La in -
versién en prevencién es poco importante, considerando que ademas del SLIM

estan la inversion en NNA con discapacidad y la trata y trafico de personas que
estd presente en los municipios fronterizos, mineros, etc.

5.1.5 Analisis de la inversién realizada en los municipios de
CategoriaAy B

Los municipios de Categoria A y B son los mas pequeiios del pais. Incluso exis -
ten algunos de Categoria A con poca poblacién y los gobiernos municipales no

cuentan con los recursos suficientes para tener una Defensoria de la Nifiez y
Adolescencia, y si la tienen, enfrentan problemas para contratar personal que

sea profesional, por los bajos salarios o porque los municipios no son atractivos

para trabajar.

En este sentido es considerable que municipios pequefos destinen recursos

para invertir en la proteccion de la nifiez, siendo que al contar con una poblaciéon

dispersa la DNA y/o el SLIM deben ingresar hasta las comunidades a hacer pre -
vencién de la violencia con recursos muy limitados o inexistentes.
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Grafico 29.
Porcentaje de inversion en proteccion de NNA frente a la violencia

Inversion de GAM de categoria B en proteccion de la nifiez
frente a la violencia respecto al presupuesto total municipal.
Anos 2021 - 2023

1.25 1.23
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115
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Fuente: Elaboracién propia en base a informacién de la FAM Bolivia.

Los municipios de ambas categorias tienen caracteristicas similares en cuanto a

la inversion en proteccion de la nifiez. Como se observa en ambos graficos, tanto
la inversién en proteccién frente a la violencia y la inversién en proteccion NNA

se mantuvo con una diferencia de entre +/- 0.5% a 0.15% por afo.

Grafico 30.
Porcentaje de inversion en proteccion de NNA frente a la violencia, en
municipios de Categoria A

Inversion de GAM de categoria A en proteccion de la nifiez frente

a la violencia respecto al presupuesto destinado a proteccion de NNA.
Aios 2021 - 2023

2.00
150 1.13
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0.50
0.00
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Total PINVVIO

Fuente: Elaboracidn propia en base a informacién de la FAM Bolivia.

Con relaciéon a los municipios de Categoria A, se toma en cuenta que varios no

tienen servicios para trabajar en proteccién de la nifiez, ya sea de forma espe -
cifica o de forma indirecta. Por ejemplo, los municipios de Todos Santos, La Ri-
vera, Pampa Aullagas, Coipasa, Carangas, Cruz de Machacamarca y Huachacalla

destinan recursos que no superan los 10.000 bolivianos anuales para inversion
especifica en proteccion de la nifiez, muchas veces los reprograman y llevan los
recursos a otras partidas.



Entre los municipios de Categoria B, tenemos a Teoponte y Tipuani, municipios
dedicados a la extraccion de oro, donde existe una poblacién caracterizada por

tener personas del interior y exterior del pais, esto los convierten en munici -
pios de zonas rojas donde las niflas y adolescentes se enfrentan a un elevado

consumo de alcohol y drogas y diariamente se exponen a la violencia fisica y

sexual. También, estan los municipios de Desaguadero, Guaqui y Puerto Acosta

que utilizan el lago Titicaca para el trafico de personas. En todos estos casos, la
inversion especifica en proteccién de NNA frente a la violencia deberia ser mas
importante que en otros municipios de la misma categoria.

Cuadro 30.
Municipios de Categoria B que dedican mas inversion a la proteccion de la
ninez frente a la violencia

Chuquihuta Tiouani Villa San Antonio San Juan Okinawa | El Carmen Porvenir
Ayllu Jucumani P Rivero de Lomerio Uno Rivero Torrez
2.04 1.62 1.84 1.39 1.20

Fuente: Elaboracion propia en base a informacién de la FAM Bolivia.

Grafico 31.
Ranking de municipios de Categoria B que mas invierten en proteccion de
NNA frente a la violencia

Porcentaje de municipios que mas invierten en proteccion de la NNA,
promedio 2021 - 2023

2.50
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1.50 : 1.20 1.15
1.00
0.50
Chuquihuta  San Antonio San Juan  Tipuani Villa Okinawa  El Carmen  Porvenir
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Fuente: Elaboracidn propia en base a informacién de la FAM Bolivia.

El municipio que mds destina recursos para la protecciéon de NNA es el municipio
de Chuquihuta, ubicado en el Norte de Potosiy que culturalmente son machistas
y con problemas de violencia fisica. La inversidn de este municipio en proteccién
aNNA asciende alos 223.000 bolivianos en 2023.Y la inversién del dltimo de este
grafico 266.000 bolivianos en 2023.
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Cuadro 31.
Municipios de Categoria B que dedican menos inversion a la protecciéon de
la ninez frente a la violencia

Catacora Teoponte Wa_ld.c? Ckochas Taraco
Ballivian
0.02 0.12 0.16 0.16 0.18 0.18 0.19

Fuente: Elaboracidn propia en base a informacién de la FAM Bolivia.

Grafico 32.
Ranking de municipios de Categoria A que menos invierten en protecciéon
de NNA frente a la violencia

Municipios de Categoria A que menos invierte en proteccion de NNA

250

2.00

1.50

1.00

0.50 0.02 0.12 0.16 0.16 0.18 0.18 0.19

_ ' — -— -— ] - ]
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Ballivian

Fuente: Elaboracién propia en base a informacién de la FAM Bolivia.

El municipio que casi no destina recursos para la proteccién de NNA frente a la
violencia, es Catacora del departamento de La Paz, destinando 755 bolivianos.
Le sigue el municipio de Teoponte, que tiene caracteristicas mineras y con una
elevada poblacién flotante conformada por extranjeros y personas del interior
del pais. Este municipio destina 16.479 bolivianos, que implica el trabajo de una
persona por 6 meses aproximadamente, en un municipio donde las NNA muje -
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res estan expuestas a la trata, a la violencia sexual y fisica, al consumo de alcohol
y drogas.

Cuadro 32.
Municipios de Categoria A que dedican mas inversion a la proteccion de la
ninez frente a la violencia

Chacarilla | San Antonio de Esmoruco Villa Nueva (Loma Alta)
2.34 1.54 1.28 2.06 1.38

Fuente: Elaboracidn propia en base a informacién de la FAM Bolivia.




Grafico 33.
Ranking de municipios de Categoria A que mas invierten en protecciéon de
NNA frente a la violencia

Municipios de Categoria A que mas inviertes en proteccion de NNA

2.34
;gg 2.06
1.50 1. 1.28 .38
1.00
0.50
’ Chacarilla San Antonio de Trigal Moro Moro Villa Nueva
Esmoruco (Loma Alta)

Fuente: Elaboracién propia en base a informacién de la FAM Bolivia.

a) Inversion especifica e indirecta

Cuadro 33.
Municipios de Categorias A y B que dedican menos inversion a la proteccion
de la ninez frente a la violencia

I~ R " R "

Total % especifica  1,515,277.49 10,191,464.76 1,575,787.63 9,624,643.32 1,510,969.80 9,717,474.87
Total % indirecta 730,33425 7,110,072.56  584,248.84 6,814,562.56 380,911.49 5,030,679.05

Fuente: Elaboracién propia en base a informacién de la FAM Bolivia.

De acuerdo a los montos de la inversidn en proteccion de la violencia, los muni
cipios de Categoria B tienen recursos que superan hasta en 5 veces los recursos
de inversion especifica e indirecta los municipios de Categoria A. En ambos ca-
sos, los municipios de estas categorias al no contar con servicios exclusivos para

la atencién de la violencia recurren a los municipios de categorias Cy D.

b) Inversidn en atencion, prevencién y acceso a justicia

Cuadro 34.
Inversion por municipios Catergoria A y Categoria B

o | wm [ oam

CAT.A | CAT.B
% Inversion atencion 92.06 93.05 90.42 89.98 76.05 8249
% Inversion prevencion 3.96 3.36 2.98 7.00 14.26 9.69
% Inversidn acceso a justicia 3.87 2.39 6.75 3.78 2.93 414
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Fuente: Elaboracién propia en base a informacién de la FAM Bolivia.




De acuerdo al cuadro, en 2023 son los municipios de Categoria A los que invier
ten mas en actividades para la prevencién de la violencia contra NNA. Con rela
cion a las actividades de atencién, tanto los municipios de Categoria Ay los de
Categoria B tienen un rango parecido al de inversion.
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Conclusiones

El problema de la violencia contra la nifiez continta en el pais, ademas el
abandono del Estado en sus diferentes niveles de gobiernoy de la sociedad
es cada vez mas alarmante; también las trabas culturales no se superan e
impiden comprender que las nifas, ninos y adolescentes tienen derechos y
es responsabilidad de todos garantizar el ejercicio de sus derechos.

Los gobiernos auténomos municipales, especialmente los mas grandes,
destinan recursos para la inversién especifica o indirecta y/o para progra-
mas de atencién y prevencidn, sin embargo, aun no se analizan los impac -
tos logrados en el marco del ejercicio de derechos de las NNA. Solamente

se preocupan por el activismo y no por los impactos generados.

Como pais se retrocedioé en la inversidon en proteccion de la nifiez frente

a la violencia, eso muestran los presupuestos destinados al ejercicio de
derechos de las NNA. Cada vez hay menos recursos, pero también existen
presupuestos que no se ejecutan. En este marco, hay gobiernos municipa -
les que apenas logran el 50% de ejecucién anual y no tienen la sensibilidad

para destinar mas recursos para la nifez.

La inversion en la proteccidn de la nifiez continda siendo minima, en algu -
nos casos, apenas llega a superar el 1% del presupuesto total municipal.

Por esta razon, es imposible planificar objetivos y acciones de mediano pla-
zo y alcanzar resultados que permitan generar cambios sostenibles para
garantizar el ejercicio de derechos de las NNA.

La baja inversién en proteccién de la nifiez frente a la violencia hace que

los recursos materiales sean insuficientes o inexistentes en los servicios
publicos municipales, por lo cual el personal de los servicios municipales

no es idéneo o no tienen la claridad para planificar su trabajo y alcanzar
sus objetivos.
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Recomendaciones

e Los gobiernos municipales destinan poco presupuesto para los servicios
municipales que trabajan en la restitucion de los derechos de las nifas y ni -
Aos. Sin embargo, en varios municipios ese presupuesto es reprogramado
para otras actividades por la mala planificacion de los propios operadores
de servicios como la DNA. Esto ocurre porque las instituciones se han olvi -
dado de trabajar en procesos de planificacion de corto y mediano plazo, en
consecuencia los operadores de los servicios se dedican al activismo y no
alcanzan resultados visibles para las MAE y que estos resultados ayuden a
visibilizar a las autoridades.

¢ En este marco, son pocos los GAM que han incorporado acciones en los
planes estratégicos para promover los derechos de las NNA. Por esto, es
importante que las instituciones sean parte de la elaboracién, seguimiento
y evaluacién de los planes territoriales municipales y que las actividades
que se incorporen en favor del ejercicio de las NNA se financien, se inscri-
ban en los POA y se ejecuten.
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